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رونمایی از 
«شناخت کورش، جهانگشای ایرانی»
 شرق: مراسم رونمایی 
از کتاب «شناخت کورش، 
ایرانی» هم زمان  جهانگشا ی 
با انتشار ترجمه فارسی 
این کتاب، پنجشنبه ۲۴ دی  
از ساعت چهار تا هفت 
بعدازظهر با حضور عباس مخبر، مترجم این کتاب، 
در کتاب فروشی نشر مرکز واقع در خیابان دکتر 
فاطمی، روبروی هتل لاله، خیابان باباطاهر، پلاک۶، 
برگزار می شود. «شناخت کورش، جهانگشای ایرانی» 
کتابی است از رضا ضرغامی، پژوهشگر ایرانی مقیم 
آمریکا. کتاب حاضر روایتی از زندگی کورش بنیان گذار 
سلسله  هخامنشی است. در این روایت بنای نویسنده 
بر این بوده است که تا حد امکان همه منابع موجود 
درباره کورش را از نظر بگذراند؛ اما کتاب را به شیوه 
رایج نوشته های دانشگاهی ننوشته و مقایسه و 
سبک وسنگین کردن شواهد را در مرکز کار خود قرار 
نداده است؛ بلکه کوشیده تا ماجرایی داستان گونه از 
زندگی کورش بازگو کند که هم بر منابع تاریخی متکی 
باشد و هم گروه گسترده تری از خوانندگان را با خود 
همراه کند. در این مسیر نویسنده برای سامان بخشیدن 
به روایت خود بسیاری از جریان های تاریخی موازی را 
هم بازگو کرده است تا کورش را در قاب زمینه و زمانه 

خود بهتر تصویر کند. 

پیشنهاد روز

رضایی، بازیگر «آشغال های دوست داشتنی»: 
بگذارید هیأت انتخاب فیلم را ببیند

شرق: حبیب رضایی، بازیگر فیلم «آشغال های  �
دوست داشتنی» در یادداشتی نسبت به حذف این 
فیلم از جشنواره و اتفاقات پیش آمده برای آن واکنش 
نشان داد. در بخشی از یادداشت کوتاه رضایی، 
می خوانیم: «آشغال های دوست داشتنی» در کمد 
نمی ماند.«فیلمی ساخته شده با مجوز رسمی وزارت 
ارشاد و حمایت مادی و معنوی بنیاد سینمایی فارابی، 
با نام بامسمای «آشغال های دوست داشتنی». صاحب 
این قلم، از افتخاراتش حضور در این محصول به غایت 
فرهنگی است؛ فیلمی که به شهادت همه کسانی 
که توانسته اند آن را بر پرده ببینند دارای استاندارد و 
کیفیتی بسیار مناسب و قابل دفاع است. اینکه چه 
ظلمی بر این فیلم و مخصوصا فیلم ساز بسیار مستعد 
و صبور و نجیب آن- محسن خان امیریوسفی- روا 
داشته شده تا به امروز، بماند، اینکه همین محسن خان 
امیریوسفی با شرافت و نجابت کامل همچنان به دور 
از ایجاد هیاهو های مرسوم و جوسازی های مسموم 
در کمال قانونمندی، هر سال فرم درخواست حضور 
در جشنواره را پر می کند، نیز همچنان بماند، اینکه از 
تریبون رسمی جشنواره فرهنگی! فجر، به این فیلم 
و همه عوامل متعهد و- به استثنای این نگارنده - 
محترمش، لقب نامحترم و بی توجیه «معضل» اطلاق 
شد و البته بعدا محترمانه و با صراحت قابل تقدیر از 
طرف دبیر جشنواره عذرخواهی شرافتمندانه ای انجام 
گرفت هم- با تشویق تشکر- به کنار؛ اما از یک نکته، 
نه می توان - و بی تردید - نه باید، گذشت. اینکه در 
دو دوره گذشته و همچنین متأسفانه در همین دوره، 
بدون ذکر دلیل قانع کننده، قابل ارائه، واقعی و مستند، 
به هیچ یک از هیأت های انتخاب جشنواره فیلم فجر، 
فیلم «آشغال های دوست داشتنی» ارائه نشده و 
هیچ کدام از این هیأت های محترم، در سه دوره پیاپی، 
فیلم را بازبینی که نه، حتی یک بار هم رویت نکرده اند، 
دردی شده است که غیرمردن به گفته بزرگ رومی، 
حضرت مولانا علیه الرحمه، آن را دوا نباشد. در مقطع 
حساس کنونی- مثل بسیاری از مقاطع حساس کنونی 
دیگر! - بیش از هرچیز نیاز به تخصص و درایت و 
شجاعت و انصاف داریم. صدای طبل «بی خردی»، 
بلند است و بدآهنگ. نگارنده به عنوان یکی از اعضای 
آشغال های دوست داشتنی! به همراه دیگر اعضای 
تیم سازنده، فقط درخواست دارد «یکبار» این محصول 
مهجور و مغضوب و مغموم و مظلوم برای اعضای 
هیأت انتخاب سی وچهارمین دوره جشنواره فیلم فجر 
نمایش داده شود و نظر این آقایان به عنوان یک نظر 

تخصصی منتشر شود. به خدا همین».

«تکیه دولت» مستند می شود
شرق: پژوهش و تألیف علیرضا قاسم  خان درباره  �

تکیه دولت در قالب فیلم مستند و کتاب منتشر 
می شود. علیرضا قاسم خان، پژوهشگر و مستندساز 
از تولید فیلم مستند این بنای تاریخی خبر داد: «در 
فیلم مستند «تکیه دولت» که درحال حاضر در مرحله 
تدوین قرار دارد، با توجه به اسناد، روایتی روشن از 
ساخت و تخریب این بنا ارائه می شود».این مدرس 
دانشگاه ادامه داد: «تکیه دولت» اثری پژوهشی است 
و به یکی از مهم ترین بناهای دوره قاجار؛ بنایی که 
برخی آن را بزرگ ترین تالار نمایش در تاریخ ایران 
دانسته اند، می پردازد». او با بیان اینکه اهمیت بنای 
«تکیه دولت» در معماری و تأثیر آن بر نمایش تعزیه 
و موسیقی ایران است، درباره کتاب این پژوهش که 
به زودی منتشر می شود، افزود: «این کتاب از ۱۸ فصل  
تشکیل شده و در هر فصل موضوعات مختلفی مانند 
محل تکیه دولت، سازندگان، نسخ خطی تعزیه در 
تکیه دولت، وقایع مهم در تکیه دولت، اسناد مخارج 

تکیه و... مورد بررسی قرار گرفته است.»

زیر آسمان فیروزه اى

موسیقی دانان نواحی ایران: 
برای انتقاد از خانه  موسیقی

 کجا را امضا کنیم؟ 

خبر آمد، قرار است جلسه نقد خانه موسیقی  �
برگزار شود. دوستانی داریم که ماه هاست و برخی 
سال هاست درپی طرح مسائل و مشکلات صنفی 
هستند و تکاپویی آغاز کرده اند برای بررسی دلایل 
وجود این مشکلات و یافتن موقعیت برای انعکاس و 
رسیدگی به انتقادات صنفی مرتبط با خانه موسیقی! 
پاره ای صحبت ها با من هم شد و گفتم: شما تازه 
آن بخش از کوهِ یخ را می بینید که از بیرون آب 
است و عظمت این کوه هنوز در زیر آب پنهان است. 
مشکلات و انتقاداتِ موسیقی نواحی ایران هنوز 
از آب بیرون نزده است! گفتند: این بخشِ کوه را 
چگونه می توان نمایان کرد؟ گفتم: از انتشار فقط ۱۸ 
آلبوم در حوزه موسیقی نواحی ایران در سال جاری 
که آن هم به همت دو ناشر صورت پذیرفته است. 
گفتم: از تماس هایی که با من از همه مناطق ایران 
برقرار می شود؛ هنرمندانی که گویا دیگر جز گوش 
من و شاید چند نفر دیگر، دری سراغ ندارند که بر 
آن بکوبند. گفتم: از آنجا که چندی پیش یکی از 
برجسته ترین نوازندگان موسیقی ایران تماس گرفته 
بود و قسم می داد هرطوری که شده برای من یک 
کار نگهبانی یا سرایداری پیدا کن که دیگر توان 
پرداخت قبض برق و آب هم ندارم و برقمان را قطع 
کرده اند. گفتم: از آنجا که نوازنده های بزرگمان در 
عزلت و احتیاج، روسیاه اهل وعیال، کنج خانه های 
درب وداغان در بستر بیماری افتاده اند و پول تهیه 
دارو ندارند. گفتم: از آنجا که وقتی هنرمندان 
برجسته موسیقی نواحی ایران، که همواره در 
برنامه های مناسبتی به وجودشان می بالیم، به علت 
بیماری های بسیار راهی بیمارستان می شوند و برخی 
دوستان برای گرفتن عکس یادگاری پیش از مرگ 
آنان به ملاقاتشان از یکدیگر سبقت می گیرند! گفتم: 
از آنجا که به درخواست یکی دیگر از شما دوستان 
با چند نوازنده بزرگ تماس گرفتم تا انتقادشان را از 
خانه بگویند و من به دوستان خبرنگار منتقل کنم 
که شاید در میان سؤالاتشان مطرح کنند. و بهشان 
پیشنهاد کردم اگر هم علاقه داشتند، نامه را امضا 
کنند. پاسخ یکی شان این بود: خانه موسیقی کجا 
هست؟ ما که زندگی مان و همه چیزمان موسیقی  
است یک بار هم خانه موسیقی را ندیده ایم. یکی 
دیگر پرسید: آنها اصلا ما را قبول دارند؟ دیگری 
گفت: تو که همه زندگی ما را دیده  ای و می دانی 
ما حاضریم همه زندگی مان را به تو بدهیم، خودت 
از طرف ما امضا کن. گفتم: این که نمی شود. جواب 
داد چرا نمی شود؟ می ترسی امضا کنی؟ گفتم: آخر 
اسم و امضای خودتان را باید بدهید. گفت: بنویس. 
هم  او حدود ۵۰ اسم برشمرد و ادامه داد، اگر نام 
تمام هنرمندانی را که خودت می شناسی بنویسی ، 
هزار نفر هم بیشتر می شود. همه ما حرف داریم. 
همه ما مشکل داریم. همه ما درد داریم اما فقط 
چند روز در سال آدم به حساب می آییم و وقتی که 
مُردیم برای ما تشییع جنازه می گیرند و عکسمان را 
در روزنامه ها چاپ می کنند. امروز موسیقی دانان 
نواحی ایران در حال انقراض هستند، اما من دیگر 
از بیان این حرف حالم به هم می خورد. امروز دیگر 
از بیان دردهای موسیقی نواحی حالم بد می شود. 
احساس می کنم تا کی باید فقط ذکر مصیبت 
کنیم؟ به قول مجید سوته دلان، امروز خودمون 
مصیبتیم گریه کن نداریم! می دانیم گاهی فرهنگ 
برخی چیزها را دگرگون می کند. اما امروز تغییر در 
موسیقی نواحی، ناشی از تغییرات فرهنگی نیست! 
اینان در معیشت لنگند که موسیقی شان را رها 
می کنند و به رانندگی، حمالی و نگهبانی می پردازند 
که موسیقی شان می میرد. این نیست که فرهنگ ها 
عوض شده یا در حال عوض شدن است و درنتیجه 
موسیقی هم عوض می شود. از شما می پرسم! مگر 
فرهنگ عوض نشده است؟ چرا مردم دوباره کرسی 
راه می اندازند؟ چرا گیوه و چارق می پوشند؟ چرا 
این همه از شیرینی روزگار گذشته دم می زنند و 
خواهان رجعت به گذشته و بازیافت ازدست رفته ها 
یا کنار گذاشته هاشان شده اند. آقا، امروز یک نگاه از 
بالا به پایین به موسیقی نواحی به وجود آمده که 
از حمایت نکردن بهتر است. خانه  موسیقی، خانه 
کدام موسیقی  است؟ خانه موسیقی، خانه کدام 
موسیقی دان است؟ موسیقی دانان نواحی همه از 

خانه موسیقی انتقاد دارند. کجا را باید امضا کنند؟ 

یادداشت روز
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على مغازه اى

شرق: کوک این روزهای سی ویکمین جشنواره موسیقی 
فجر روی استعفاست. پویا سرایی نیز بعد از استعفای 
سه داور دیگر این جشنواره از سمت خود انصراف 
داد. سی ویکمین جشنواره موسیقی فجر درحالی  
کمتر از یک ونیم ماه دیگر آغاز به کار خواهد کرد که با 
حاشیه های زیادی همراه شده است. از یک طرف هرچند 
روز یک بار نشست مطبوعاتی این جشنواره با حضور 
مسئولان و هنرمندان برگزار می شود و از طرف دیگر 
واکنش چهره های دیگر موسیقی و استعفای تعدادی 
از داوران، این دوره جشنواره موسیقی را پرسروصداتر از 

دوره های قبل کرده است. 
این استعفاها هنوز به صورت رسمی از سوی 
مسئولان جشنواره اعلام نشده و برخی از داوران 
مانند جعفری پویان و خارکن خبر کناره گیری خود در 
صفحات مجازی را اعلام کرده اند. تماس های «شرق» 
برای گفت وگو با این داوران و حتی حمیدرضا نوربخش، 
مدیرعامل خانه موسیقی و مدیر این دوره جشنواره 
موسیقی نیز بی ثمر بوده است؛ بااین حال نوربخش روز 
گذشته، ۲۲ دی درباره داورانی که در روزهای اخیر از 
جشنواره کنار رفته اند، به تابناک گفت: «فکر می کنم تمام 
داوران با جشنواره قرارداد داشته اند و دلیل کناررفتن 
این دوستان را باید از خودشان بپرسید. ما به نظر و 
تصمیم هنرمندان احترام می گذاریم و به هیچ عنوان 
جبری برای هیچ مسئله ای نباید وجود داشته باشد 
و وجود هم ندارد». او افزود: «متأسفانه در این روزها 
شاهد بی اخلاقی هایی در عرصه موسیقی هستیم که 
هیچ وقت سابقه نداشته است. کسانی می آیند و شروع 
می کنند به هنرمند فشار می آورند که مثلا چرا شما با 
فلان جا یا فلان بخش همکاری می کنید. چنین چیزی تا 
به حال سابقه نداشته که هنرمند را به جایی برسانند 
که از جشنواره کناره گیری کنند. به هرحال هنرمندان 
این قدر تحمل روحی ندارند که بخواهند این قدر فشار 
روحی و روانی را تحمل کنند. متأسفانه کناره گرفتن 
دوستان از جشنواره بر اثر چنین فشارهایی بوده و 
مطالبی هم که همین دوستان در این رابطه نوشته اند، 
کاملا گویاست». همچنین رامین صدیقی، مدیر نشر 
هرمس که برگزاری سه دوره بخش بین الملل جشنواره 
موسیقی فجر از سال ۹۰ تا ۹۲ را برعهده داشت، در این 
دوره حاضر به همکاری با جشنواره نشد. او روز گذشته 

در پاسخ به پرسش ایلنا درباره پیشنهاد دبیری بخش 
بین الملل برای امسال نیز گفت: «پیشنهاد برعهده گرفتن 
مسئولیت بخش بین الملل را صریحا ندادند، اما بله، 
آقای نوربخش در شهریور برای همکاری از من دعوت 
کردند، اما قبول نکردم. سه دلیل داشتم؛ چراکه فرصت 
کمی داشتیم و زمان برای برنامه ریزی و آوردن گروه های 
متناسب با استانداردهایم و البته بودجه ای معقول، 
کافی و امکان پذیر نبود. دلیل دوم تجربه  ای است که در 
سال۹۲ به دست آوردم و به خاطر آن از بخش بین الملل 
جشنواره بیرون آمده بودم؛ چراکه احساس کردم شاید 
دیگر اختیار کافی را در سمت خود نداشته باشم و اگر 
قرار باشد بازهم به ناگهان پیغام بیاید که فلان گروه هم 
قرار است اجرا داشته باشد، برایم تحمل کردنی نباشد. 
در سال ۹۲ چهره هایی را دیدم که حین برنامه ریزی 
جشنواره نبودند و بعد یک دفعه در ۱۰ روز جشنواره 
ظاهر شدند. من مطمئن نبودم آقای نوربخش می تواند 
این قدر اختیار داشته باشد که مرزهایش را در این زمان 

محدود، ببندد».
انتشار دومین بیانیه

یکی از انتقادهایی که به این دوره جشنواره موسیقی 
فجر وارد شده، مدیریت آن از سوی مدیرعامل خانه 
موسیقی است که در چند ماه گذشته با انتقادهای 
فراوانی از سوی منتقدان و برخی از چهره های موسیقی 
در زمینه مدیریت خانه موسیقی مواجه بوده است. 
همچنان که عصر روز گذشته بیانیه دوم جمعی از 
منتقدان وضعیت صنفی موسیقی کشور، در ارتباط با 
اعلام خبر نشست مشترک مدیرعامل خانه موسیقی 
با منتقدان منتشر شد:  «عجیب است که نوربخش، با 
تمام اشاراتی که در آن نامه به نامه ها و اقدامات قبلی 
این منتقدان شد، نتوانستند حدس بزنند با چه کسانی 
طرف اند. اینک اگر نیاز به یادآوری دارند و می بایست 
حتما امضای همه را ببینند تا متقاعد شوند که نمی توان 
آنها را نادیده گرفت، امضای تک تک منتقدان می آید. 
امیدواریم اکنون دیگر بهانه ای برای پاسخ گویی، 
حداقل به خبرنگاران، وجود نداشته باشد. به هرحال، 
ما اساسا امیدی به پاسخ گویی ایشان و دوستانشان در 
خانه موسیقی نداریم و چنان که در نامه مذکور آمد، 
شکایتمان را به هیأت نظارت بر مؤسسات فرهنگی 

تسلیم کرده ایم».

فرانک آرتا: با شروع سال جدید میلادی، سینمای ایران 
حضور خود را با فیلم های جدید در جشنواره های 
خارجی شروع می کند. هر سال در ماه فوریه یکی از 
مهم ترین جشنواره های سینمایی؛ یعنی «جشنواره 
بین المللی فیلم برلین» برگزار می شود. این جشنواره 
درکنار «کن» و «ونیز» در قاره اورپا  اهمیت بسزایی دارد. 
به نظر می رسد امسال هم سینمای ایران در این جشنواره 
حضور پرباری داشته باشد. چون قرار است فیلم های 
«اژدها وارد می شود» (مانی حقیقی)، «والدراما» 
(عباس امینی)، «لانتوری» (رضا درمیشیان) و «رؤیای 
دم صبح» (مهرداد اسکویی) در شصت وششمین دوره 
این جشنواره، چشم انداز پرفروغی را برای سینمای ایران 
رقم بزنند. البته در سال های گذشته شرکت فیلم های 
ایرانی با مانعی بزرگ روبه رو می شد. داستان از آنجا آغاز 
شد که درج واژه «بین الملل» در عنوان رسمی جشنواره 
فیلم فجر شرکت برخی از فیلم های مهم ایرانی را در 
برلیناله یا هر جشنواره کلاس الف محدود می کرد. چون 
اساسا در آیین نامه این نوع جشنواره، نمایش نخست 
هر فیلمی باید در افتتاحیه آن جشنواره انجام گیرد. 
از سویی هم زمانی تقویم برگزاری دو جشنواره فجر و 
برلین خستگی مضاعفی را روی دوش سازندگان فیلم 
می نشاند. چراکه جنب وجوش فیلم سازان برای ارتباط 
و گفت وگو با مخاطبان، طولانی شدن نشست ها تا 
پاسی از شب و... از حلاوت آن ضیافت ها می کاست، 
اما از آنجاکه سال گذشته در بازه زمانی بهمن ماه فقط 
بخش «ملی» جشنواره برگزار می شود، دیگر حضور 
بین المللی فیلم ها راحت تر شده است. جشنواره برلین 
در چهار بخش مسابقه اصلی، فُروم، نسل نو و پانوراما 
برپا می شود. فیلم «اژدها وارد می شود» (مانی حقیقی) 
ضمن حضور در بخش سودای سیمرغ سی وچهارمین 
جشنواره فیلم فجر، در بخش مسابقه فیلم اصلی 
جشنواره برلین هم شرکت خواهد کرد. افرادی که 
این فیلم را دیده اند، «اژدها وارد می شود» را واجد 
ارزش های هنری می دانند که از شانس دریافت جایزه 
نیز برخوردار است. در این فیلم امیر جدیدی، احسان 
گودرزی، نادر فلاح و جواد انصاری ایفای نقش کرده اند. 
ضمن اینکه قرار است مانی حقیقی و گروه بازیگران 
در این جشنواره حضور پیدا کنند. دو فیلم «والدراما» 
(عباس امینی) و «رؤیای دم صبح» (مهرداد اسکویی) 

در زیرمجموعه ای با عنوان «نوجوانان» که به بخش 
«نسل نو» مربوط می شود حضور خواهند داشت. مجید 
برزگر، تهیه کننده «والدراما»، درباره این فیلم به «شرق» 
گفت: «این فیلم محصول ۱۳۹۴ ایران است و داستان 
آن درباره نوجوانی آبادانی است که به دلیل شباهت و 
علاقه اش به فوتبالیست معروف کلمبیایی، کارلوس 
والدراما، به او والدرما می گویند». کارگردان این فیلم، 
عباس امینی، مستندساز است و «والدراما»، نخستین 
فیلم بلند سینمایی او محسوب می شود. همچنین فیلم 
تحسین برانگیز مهرداد اسکویی، «رؤیای دم صبح» که 
در جشنواره سینما – حقیقت بیشترین تماشاگر را ازآن 
خود کرد، از سوی «آنکه لونکه»، نماینده جشنواره برلین 
در ایران، دعوت شد. اسکویی درباره انتخاب فیلمش 
به «شرق» گفت: «من در ابتدا در سایت جشنواره برای 
شرکت فیلمم ثبت نام کرده بودم. اما یک روز خانم 
نسرین میرشب، پخش کننده فیلم، گفتند «خانم آنکه» 
می خواهند فیلم شما را ببینند. چون به چندین دفتر 
فیلم سازی که سر زده اند، دوستان، فیلم «رؤیای دم 
صبح» را پیشنهاد دادند. ایشان هم فیلمم را دیدند و دو 

هفته بعد گفتند فیلمم پذیرفته شده است».
و اما «لانتوری» جدیدترین ساخته رضا درمیشیان 
که در جشنواره فیلم فجر هم حضور دارد، در بخش 
پاناروما چشنواره برلین پذیرفته شده است. رضا 
درمیشیان با تأیید این مطلب، این روزها به عنوان داور 
در جشنواره «پونا» هند حضور دارد. همچنین گفته 
می شود فیلمی به کارگردانی رفیع پیتز هم قرار است 
در این جشنواره به نمایش درآید، اما از آنجا که فیلم 
محصول سینمای ایران نیست، از سوی سینمای ایران 
معرفی نمی شود. محل برگزاری جشنواره بین المللی 
فیلم برلین، «کاخ برلیناله» واقع در میدان معروف 
«پوتسدام پلاتس» برلین است. سینمای ایران تاکنون 
توانسته دو بار خرس طلایی این جشنواره را به دست 
بیاورد؛ بار اول جایزه خرس طلایی به فیلم «جدایی نادر 
از سیمین» (اصغر فرهادی) در سال ۲۰۱۰ و بار دوم 
درسال ۲۰۱۵ به فیلم «تاکسی» تعلق گرفت. امسال 
در راستای سیاست حمایت از پناه جویانِ آنگلا مرکل، 
صدراعظم این کشور قدرتمند اقتصادی اتحادیه اروپا، 
قرار است مدیران جشنواره برلین بلیت هایی رایگان برای 

دیدن فیلم ها در اختیار پناه جویان سوری قرار دهند.

مهاجر، جعفری پویان، خارکن و سرایی کنار کشیدند
سونامی استعفای داوران 

موسیقی فجر
حضور پربار سینمای ایران در «برلین»

سینماگران ایران
 در سودای خرس طلایی

بهناز شیربانی: مدتی است میزان آگهی تبلیغات 
فیلم های سینمایی در شبکه های ماهواره ای حتی 
از تبلیغات معمول این شبکه ها بیشتر شده است. 
اتفاقی که طبعا به نفع تهیه کننده یا پخش کننده ای 
است که فیلمش در اکران سینماست و در رقابت با 
سایر فیلم های سینمایی و در نبود سالن کافی برای 
نمایش فیلم ها، امکان دیده شدن پیدا می کند. مدتی 
است که شبکه های ماهواره ای بدون هیچ هزینه ای 
از فیلم های سینمای ایرانی حمایت می کنند. این 
درحالی است که رسانه ملی معمولا هزینه بالایی 
برای پخش تیزر فیلم های سینمایی درنظر می گیرد 
و بسیاری از سینماگران، با درآمدزایی سینما قادر به 
پرداخت هزینه های سنگین پخش تیزر از صداوسیما 
نیستند. دراین میان هم وعده هایی از سوی مدیران 
صداوسیما در جهت تعامل بیشتر با سینماگران 
مطرح شد؛ اما هنوز هم ممیزی و اعمال سلیقه 
به منظور پخش تیزر فیلم های سینمایی به قوت 
خود باقی است.  به نظر می رسد پخش تیزر فیلم های 
سینمایی از شبکه های ماهواره ای در فروش فیلم ها 
تأثیر زیادی داشته است. بهروز افخمی، مجری برنامه 

«هفت»، نیز در برنامه اخیرش اذعان کرد که برخی 
فیلم های درحال اکران، با تکیه بر همین تبلیغات 
ماهواره ای توانسته اند مخاطب را به سینمای ایران 
بیاورند و کف فروش فیلم هایشان را حفظ کنند. از 
سوی دیگر سیدغلامرضا موسوی، دبیر هیأت رئیسه 
شورای عالی تهیه کنندگان سینمای ایران نیز مدتی 
قبل اعلام کرد: تهیه کنندگان هیچ گونه آگهی ای برای 
پخش به شبکه های ماهواره ای ارائه نکرده اند؛ بلکه 
این شبکه ها با مراجعه به سایت های فیلم یا پخش 
فیلم یا خبرگزاری ها، آنونس و تیزر فیلم ها را برداشته 
و پخش می کنند؛ البته در برخی موارد نیز کسانی که 
فیلم ها را برای نمایش فارسی زبان ها در اروپا، آمریکا 
یا اقیانوسیه خریداری کرده اند، سعی می کنند برای 
جذب تماشاگر فارسی زبان مقیم خارج از کشور به 
این شبکه ها سفارش آگهی بدهند. او خاطرنشان کرد: 

بنابراین تهیه کنندگان سینمای کشورمان سفارش دهنده 
پخش آگهی فیلم سینمایی نیستند و در موارد نادر 
نیز برای ممنوعیت پخش آگهی تذکر لازم داده شده 
است. بسیاری از کارشناسان رسانه از تبعات تأثیرگذاری 
شبکه های ماهواره ای بر مخاطب ایرانی سخن گفته اند 
و هراس نفوذ بیشتر این شبکه ها اتفاقی است که 
بیش از پیش رسانه ملی را به چاره جویی وادار می کند. 
به تازگی نیز راهکاری برای مقابله با پخش تبلیغات 
فیلم های سینمایی در شبکه های ماهواره ای از سوی 
تلویزیون درنظر گرفته  شده است که مطابق با این 
بخش نامه تهیه کننده ای که تبلیغات فیلمش را در 
اختیار تلویزیون قرار بدهد و موازی با آن این تبلیغات 
از شبکه های ماهواره ای نیز پخش شود، آن تهیه کننده 
مشمول جریمه نقدی خواهد بود و درعین حال 
فیلم های بعدی که با محوریت تهیه کننده متعهد 

تولید شود نیز از تبلیغات تلویزیونی محروم خواهد 
شد. در بخش پایانی این تعهدنامه نیز تصریح شده 
که تهیه کننده باید تابع دستور باشد و حق هیچ گونه 
اعتراضی نخواهد داشت.اداره کل بازرگانی صداوسیما 
طبق این بخش نامه، تهیه کنندگان سینما را متعهد 
می کند که تبلیغات فیلم شان در شبکه های فارسی زبان 
پخش نمی شود و حتی اگر امتیاز اکران خارج از 
ایران این فیلم را به شخص دیگری واگذار کنند و آن 
شخص نیز به این شبکه ها تبلیغات بدهد، مطابق با این 

تعهدنامه مسئولیت شان با تهیه کنندگان است. 
مدت هاست که اهالی سینما از مسئولان صداوسیما 
درخواست نگاه برابر را نسبت به همه فیلم های 
سینمایی دارند و از سازمان صداوسیما می خواهند که 
در کنار اهالی سینما باشد، نه در مقابلشان. مشخص 
نیست راهکار صداوسیما در جهت کاهش تبلیغات 
فیلم های سینمایی در شبکه های ماهواره ای تا چه 
اندازه می تواند ثمربخش باشد؛ اما مادامی که رسانه 
ملی از تولیدات سینمایی حمایت نکند، نمی توان انتظار 
داشت که اهالی سینما نیز از قوانین صداوسیما تمکین 

کنند و به فروش حداقلی آثارشان تن بدهند.

«سیما» از سینماگران تعهد می گیرد
جریمه نقدى براى تبلیغات ماهواره اى

داریوش شایگان با مقایسه دو شهر اصفهان و پاریس، اصفهان 
را مظهر مثالین عالم رؤیا و معلق در فضا دانست.  داریوش شایگان، 
محقق و فیلسوف ایرانی ۲۱ دی ماه با موضوع «نگاه تطبیقی به دو 
فضای شهری: پاریس قرن نوزدهم و اصفهان عصر صفوی» در 
جامعه مهندسان مشاور ایران سخن گفت. در ابتدای این جلسه، 
مهندس سعید سادات نیا گزارشی از انجمن صنفی مهندسان مشاور 
ارائه کرد سپس علی دهباشی، فعال فرهنگی، در سخنانی کوتاه درباره 
داریوش شایگان گفت: حدود نیم قرن  از تألیف  کتاب  دوجلدی  ادیان  و 
مکتب های  فلسفی  هند، به  قلم  دکتر شایگان  می گذرد. با اینکه نگارش  
آن از دوران  دانشجویی  شایگان  در دانشگاه  تهران  آغاز شد و در دوران  
تدریس  او به  اتمام  رسید، این  کتاب  همچنان  تنها مأخذ معتبر فارسی  
در حوزه مطالعات  ادیان  و مکتب های  فلسفی  هند است .  دهباشی 
اظهار کرد: زمینه های  کاری  دکتر شایگان  شاید در یک  نگاه  خلاصه  
به نظر برسد؛ اما وقتی  به  کتاب ها و مقالات  او نظر می افکنیم ، به  
گستردگی  مباحث  طرح شده  پی  می بریم ؛ از آفاق  تفکر معنوی  در اسلام  
ایرانی  تا افسون زدگی  جدید، از نقد آرای  داراشکوه  تا جست وجوی  
فضاهای  گمشده  و پرسش  درباره چندگانگی  فرهنگی  و اینکه آیا تهران  

مدینه ای  تمثیلی  است ؟ شایگان همواره به ابعاد گوناگون فرهنگ و 
چندفرهنگی اندیشیده است. این روزها نیز شاهد انتشار جنون هشیاری 
از ایشان بودیم که به شارل بودلر، شاعر بزرگ فرانسه می پردازد. در 
کنار مباحث  فلسفی ، آنچه دکتر شایگان  در معرفی  و یادبود استادان  
و همکاران  خود نوشته ، بسیار خواندنی  و دانستنی  است.  در ادامه، 
داریوش شایگان به مقایسه پاریس و اصفهان پرداخت و گفت: قبل از 
هر چیز واجب می دانم بگویم که من نه شهرسازم، نه معمار، نه مورخ 
هنر، نه حتی جامعه شناس. من درواقع متفکری آزادم که پیش ترها 
در هندشناسی، ادیان و فلسفه تطبیقی دستی داشته ام. پس انتظار 
گفته محیرالعقولی از من نداشته باشید که امیدتان قطعا به یأس 
مبدل خواهد شد؛ البته اعتراف می کنم شهرهای قدیمی همیشه توجه 
من را برانگیخته اند، منظورم مدینه های بزرگ تاریخی است، چه در 
غرب و چه در شرق. شهرهایی که کوله بار سنگین تاریخ را بر دوش 

می کشند و بناهای پرعظمت و باشکوه تاریخ بشریت را در دل خود 
جا داده اند؛ مثل دلفی در یونان، بنارس در هند، آنگور وات در کامبوج، 
شهر ممنوعه در پکن، کیوتو در ژاپن، لوکسور در مصر، ماچوپیچو 
در پرو، اهرام عجیب فرهنگ مایاها در پالنکه و یوکاتان در مکزیک 
و گواتمالا. «عصر کاتدرال ها» که ژرژ دوبی در کتابی با همین عنوان 
به طرزی درخشان توصیفش کرده، برایم بی نهایت جذاب است.  او 
ادامه داد: به شهرهایی مانند اصفهان، استانبول، فلورانس، رم و تولدو 
که مدینه هایی تمثیلی اند، عشق می ورزم؛ حتی سعی کرده ام پاریس 
را بشناسم، این عالم صغیر را که در عصر مسیحیت قرون وسطی مهد 
اندیشه و تفکر مدرسی بود و در قرن نوزدهم به قول والتر بنیامین که 

حقیقتا به این شهر عشق می ورزید، حکم پایتخت جهان را داشت. 
وی افزود: در مقاله ای که عمری از آن می گذرد، با مقایسه پاریس 
و اصفهان کوشیده ام نشان دهم که این دو شهر تا چه اندازه قطب 
مخالف یکدیگرند. اگر پاریس دست پرورده هوسمان در دوره امپراتوری 
دوم فرانسه، به گفته زیبای بودلر «شهر پر از ازدحام، شهر پر از رؤیا، 
آنجا که اشباح در روز روشن بر عابران چنگ می اندازند» باشد، اصفهان 

مظهر مثالین عالم رؤیا و معلق در فضاست. 

شایگان اصفهان و پاریس را مقایسه کرد
اصفهان مظهر عالم رؤیا
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